
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 06                                                   Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2026     Pág. 1 
 
 

Sumário 

Atos do Gabinete​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​1 
                                                
          
 

Atos do Gabinete   

 
  PORTARIA GR Nº 1054 / 11 de Dezembro de 2025 
 
A VICE REITORA, NO EXERCíCIO DA REITORIA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.035595/2024-41, resolve: 
Art. 1º Designar RAFAELLA MAGALHãES VIANA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2421531, para 
substituir RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1839269, no exercício do cargo de 
direção de Corregedor Setorial (código CD-04) nas 
faltas e impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo, conforme art.38 da Lei 
nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
​
        ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI​
 
 

Departamento de Administração de Pessoal   

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 128/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
489/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ÍTALO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
MARIANO GOMES, siape 1085357. Lotação: 
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035901/2025-20. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 143/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
264/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): IVOMBERG DOURADO 
MAGALHÃES, siape 3424126. Lotação: CENTRO DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035905/2025-16. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 148/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
142/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): PEDRO FERREIRA FORTUNATO, 
siape 3473979. Lotação: FACULDADE DE LETRAS. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035846/2025-78. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
26.03.2026. DATA DE ASSINATURA: 17 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
188/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): GABRIELA VILELA PALMEIRA 
FERREIRA, siape 3480533. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTE. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035964/2025- 86. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
31.03.2026. DATA DE ASSINATURA: 21 DE​
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 158/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
164/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALISSON HENRIQUE MARINHO DE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 06                                                   Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2026     Pág. 2 
 

LIMA, siape 3482509. Lotação: INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.036001/2025-08. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
403/2025-PROGEP-UFAL. 
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS. CONTRATADO(A): LEILA CRUZ DA SILVA 
CALHEIROS, siape 1006240. Lotação: CENTRO DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035902/2025-74. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 133/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
238/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA LÚCIA MENDES DA SILVA, 
siape 3426434. Lotação: ESCOLA DE ENFERMAGEM. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº​
8.745/93. Processo 23065.036133/2025-21. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 161/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
215/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALLAN DAVID DA COSTA SILVA, 
siape 3422701. Lotação: CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035898/2025-44. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 164/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
411/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): EDVANIA DA CONCEICAO PONTES 
LIMA, siape 3493347. Lotação: CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035841/2025-45. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 176/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
125/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): IZABELLA BARBOSA DA SILVA, 
siape 3472666. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.035772/2025-70. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 182/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
368/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA FLÁVIA SILVA LIMA, siape 
3437929. Lotação: ESCOLA DE ENFERMAGEM. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professorsubstituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035913/2025-54. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO 
DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 
 
  PORTARIA DAP Nº 2105 / 18 de Novembro de 2025. 
  
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCíCIO DA 
DIREçãO GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 06                                                   Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2026     Pág. 3 
 
nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23065.034682/2025-61, resolve: 
Art. 1º Designar Daniel Pinto de Oliveira , 
ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1639922, 
em substituição a Raphaela Farias Rodrigues, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2997037, 
para o exercício da função Comissionada de 
Coordenação de Curso (código FCC-1) de 
Coordenação de Curso da Faculdade de 
Odontologia - FOUFAL, no período de 1 a 29 de 
dezembro de 2025, em razão do afastamento do 
titular para Férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 
         ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 

   PORTARIA DAP Nº 2159 / 01 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028174/2018-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WAGNER SOTERO 
FRAGOSO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2582375, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, 
do nível 1 para o 2, da Classe C, com denominação 
de Professor Associado, a partir de 14 de julho de 
2018, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de julho de 2018, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

 

  PORTARIA DAP Nº 2160 /01 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019891/2021-51, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WAGNER SOTERO 
FRAGOSO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2582375, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, 
do nível 2 para o 3, da Classe C, com denominação 
de Professor Associado, a partir de 14 de julho de 
2020, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de julho de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 PORTARIA DAP Nº 2161 / 01 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.029341/2025-74, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WAGNER SOTERO 
FRAGOSO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2582375, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia FOUFAL, 
do nível 3 para o 4, da Classe C, com denominação 
de Professor Associado, a partir de 14 de julho de 
2022, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de julho de 2022, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 06                                                   Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2026     Pág. 4 
 

evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
                  
   PORTARIA DAP Nº 2235  09 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.030747/2025-08, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por Margarida 
Maria Silva Dos Santos , ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1119921, em substituição a Reivan Marinho de 
Souza, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121039, no 
exercício do cargo de direção (código CD-3) de 
Diretor da Faculdade de Serviço Social - FSSO, no 
período de 10 a 18 de outubro de 2025, em razão do 
afastamento do titular por Afastamento para estudo 
ou missão no exterior. (art. 95). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

       JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS​
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 06                                                   Maceió/AL, 12 de Janeiro de 2026     Pág. 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete   
	Departamento de Administração de Pessoal   

